
- МИНИСТЕРУЛ АФАЧЕРИЛОР 
ИНТЕРНЕ АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 

МОЛДОВЕНЕ1!!ТЬ НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO ВНУТР1ШШХ СПРАВ 
ПРИДШ СТРОВСЬКО! МОЛДАВСЫСО! 

РЕСПУБЛИКИ

ИНСТИТУЦИЕ ДЕ СТАТ 
«ДЕПАРТАМЕНТУЛ е к з а м и н э р и й  

ЖУДИЧИАЛЕ»

ДЕРЖАВНА у с т а н о в а  
«Д К П А РТА МЕНТ С У Д 0 В И X 

ЕКСПЕРТИЗ»

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 
ПРИДИ ЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ СУДЕБНЫХ ЭКСПЕРТИЗ»

Об утверждении на 2024 год тарифов на услуги 
Государственного учреждения «Департамент 
судебных экспертиз Министерства внутренних дел 
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 
февраля 2016 года № 90 «Об утверждении Положения, системы и штатной численности 
Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 16-8) с 
изменениями и дополнениями, внесенными Указами Президента Приднестровской 
Молдавской Республики от 12 мая 2016 года № 184 (САЗ 16-19), от 6 декабря 2016 года 
№ 508 (САЗ 16-49), от 30 декабря 2016 года № 66 (САЗ 17-1), от 15 марта 2017 года № 
174 (САЗ 17-12), от 19 июня 2017 года № 378 (САЗ 17-26),. от 04 ноября 2017 года № 622 
(САЗ 17-45), от 18 декабря 2017 года№ 684 (САЗ 17-52), от 24 января 2018 года№ 19 (САЗ 
18-4), от 12 марта 2018 года № 86 (САЗ 18-11 ), от 05 апреля 2018 года № 133 (САЗ 18
14), от 14 мая 2018 года № 172 (САЗ 18-20), от 25 мая 2018 года № 195 (САЗ 18-21), от 24 
сентября 2018 года № 359 (САЗ 18-39), от 24 декабря 2018 года №477 (САЗ 18-52)’ от 10 
января 2019 года № 2 (САЗ 19-1 ), от 12 февраля 2019года № 38 (САЗ 19-6), от 18 апреля 
2019 года № 123 (САЗ 19-15), от 25 апреля 2019 года № 137 (САЗ 19-16), от 12 июля 2019 
года № 233 (САЗ 19-26), от 19 июня 2020 года№ 199, с Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об 
утверждении Положения о государственном регулировании цен (тарифов) и 
ценообразовании» (САЗ 17-43) с изменениями и дополнениями, внесенными 
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 
2018 года № 93 (САЗ 18-13), от 25 января 2019 года № 21 (САЗ 19-3), от 18 февраля 2019 
года № 56 (САЗ 19-7), от 19 апреля 2019 года № 128 (САЗ 19-15), от 06 сентября 2019 
года №  328 (САЗ 19-34), от 21 февраля 2020 года № 38 (САЗ 20-8), от 09 апреля 2020 года 
№ 107 (САЗ 20-15), от 10 апреля 2020 года № 109 (САЗ 20-15), от 1 октября 2020 года № 
339 (САЗ 20-40), от 26 ноября 2020 года № 416 (САЗ 20-48), Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 августа 2023г. № 286 
«Об установлении на 2024 год предельных уровней тарифов на услути государственных 
учреждений, подведомственных Министерству внутренних дел Приднестровской 
Молдавской Республики», -

1. Утвердить на 2024 год тарифы на услуги ГУ «ДСЭ МВД ПМР» согласно 
Приложению к настоящему Приказу.

// Off.
П Р И К А З

г. Тирасполь

Г

ПРИКАЗЫВАЮ:

L J

2023с. Тип. •«Теслэйнъ За* Na114 Тир. 300



2. При оказании платных услуг Во тарифам, утвержденных пунктом 1 настоящего 
Приказа, предоставлять следующие льготы:

а) в размере 50 (пятидесяти) процентов -  инвалидам I и II групп, защитникам 
Приднестровской Молдавской Республики, участникам боевых действий по защите 
Приднестровской Молдавской Республики, участникам боевых действий в Афганистане и 
участникам ликвидации последствий аварии на ЧАЭС;

б) в размере 100 (ста) процентов -  участникам ВОВ и лицам, находящимся на 
полном государственном обеспечении; организациям и учреждениям, финансируемым из 
республиканского бюджета, по их письменному обращению на имя начальника 
Государственного упреждения «Департамент судебных экспертиз Министерства 
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики».

в) в исключительных случаях министр внутренних дел Приднестровской 
Молдавской Республики может освободить от оплаты за услуги Государственного 
учреждения «Департамент судебных экспертиз Министерства внутренних дел 
Приднестровской Молдавской Республики» физических и юридических лиц по их 
письменному обращению.

3. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года и действует по 31 декабря 2024 года 
включительно.

4. Приказ довести до сведения заинтересованных лиц.

Начальник ГУ «ДСЭ МВД IIМР»
полковник милиции

СОГЛАСОВАНО
Министр внутренних дел ПМР 
генерал-майор милиции В.Н. Нягу



.4 Приложение
к приказу ГУ «ДСЭ МВД ПМР» 
о т « _ //_ »  tP  2023 г.
№ /У

Тарифы на услуги ГУ «ДСЭ МВД ПМР» на 2024 год

№ Наименование Единица Тарифы на услуги, руб. ШИР
п/п измерения 1

категория
2

категория
з

категория
4

категория

1 Почерковедческие исследования* 1 исследование 254,70 620,90 1671,70 -
2 Техническое исследование 

документов*
1 исследование 222,90 509,50 1146,30 -

3 Портретные исследования* 1 исследование 589,10 716,40 1751,30 -
4 Трасологические исследования* 1 исследование 557,20 764,20 1194,10 Т -
5 Баллистические исследования* 1 исследование 286,60 700,50 995,05 -
6 Исследование холодного оружия* 1 исследование 222,90 509,50 875,60 -
7 Отстрел огнестрельного оружия* 1 исследование 15,90 31,80 - -
8 Компьютерно-технические

исследования
1 исследование 318,40 652,75 1 305,50 2611,00

9 Исследование видео- и звукозаписей 1 исследование 318,40 652,75 1 305,50 2611,00
10 Психофизиологические исследования 1 исследование 159,20 366,20 - -
11 Товароведческие исследования 1 исследование 127,40 254,70 - -
12 Переоборудование транспортных 

средств*
1 исследование 265,40 440,50 886,30 -

13 Исследование обстоятельств
дорожно-транспортного
происшествия*

1 исследование
254,70 429,90 875,60 -

14 Исследование следов на 
транспортных средствах и месте 
дорожно-транспортного 
происшествия (транспортно
трасологическая диагностика)*

1 исследование

254,70 429,90 764,20 -

15 Исследование транспортных средств 
в целях определения стоимости 
восстановительного ремонта и 
остаточной стоимости*

1 исследование

120,90 375,70 773,70 1967,70

16 Исследование маркировочных 
обозначений транспортных средств*

1 исследование 142,00 380,85 890,30 -

17 Исследование технического 
состояния транспортных средств*

1 исследование
266,50 441,60 887,40 2622,80

18 Выезд эксперта для осмотра 
транспортного средства*:

-

а) до 50 км 1 исследование 58,00 - - -

6) до 150 км 1 исследование - 173,90 - -

в) свыше 150 км 1 исследование - - 413,70 -
19 Исследование волокнистых 

материалов и изделий из них*
1 исследование 226,40 377,60 528,90 -

20 Исследование лакокрасочных 
материалов и покрытий*

1 исследование
237,00 388,20 539,45 -

21 Исследование нефтепродуктов и 
горючесмазочных материалов*

1 исследование 263,10 414,30 565,60 -

22 Исследование изделий из металлов и 
сплавов*

1 исследование 96,10 247,35 398,60 -

23 Исследование лекарственных 
средств*

1 исследование 261,90 413,15 564,40 -



24 Исследование изделий из стекла и 
керамики, силикатных строительных 
материалов*

1 наследование
96,10 247,40 398,60 -

25 Исследование спиртосодержащих 
жидкостей*

1 исследование 266,30 417,50 568,80 -

26 Исследование изделий из резины, 
пластмасс и других полимерных 
материалов*

1 исследование
241,30 392,55 543,80 -

27 Исследование веществ 
неустановленной природы*

1 исследование 258,00 409,20 560,50 -
28 Исследование объектов 

биологического происхождения 
(кровь, слюна, сперма, пот, моча): *

-

а) Установление групповой 
принадлежности крови и выделений 
(слюна, сперма, пот, моча) по 
системе АВО

1 исследование

209,90 273,55 400,90 -

б) Установление наличия крови и 
видовой принадлежности крови

1 исследование 292,15 355,80 483,20 -

в) Установление наличия выделений 
(слюна, моча, пот, сперма)

1 исследование 226,40 290,10 417,50 -
29 Исследование волос человека и 

животного*
1 исследование

125,30 165,10 236,70 -

30 Г енотипоскопические 
исследования:*

1 исследование

а) 1 объект 1 исследование 1676,20 2010,50 2201,60
б) 2 объекта 1 исследование 3304,60 3639,00 3830,00
в) 3 объекта I исследование 4933,10 5267,40 5458,45
Г) 4 объекта 1 исследование 6561,50 6895,80 7086,90
31 Исследование биожидкости (моча) 

живых людей и трупов на наличие 
наркотических средств 
растительного и синтетического 
происхождения*

1 исследование

348,00 363,90 379,90 -

32 Исследование биожидкости (моча, 
кровь) живых людей и трупов на 
наличие этилового алкоголя и его 
суррогатов*

1 исследование

57,20 73,10 - -

33 Исследование биожидкости (моча, 
кровь) живых людей и трупов на 
наличие отравляющих веществ*

1 исследование
94,90 158,60 - -

34 Исследование фактического 
состояния транспортного средства и 
определение его стоимости*

1 исследование
175,10 429,90 875,60 -

35 Лингвистическая экспертиза I исследование 254,72 620,88 1671,60
Судебно-медицинские и сервисные услуги

36 Консультация и прием врача- 
судмедэксперта:

а) консультация врача-судмедэксперта 
по медико-правовым вопросам

1 консультация 40,70
- - -

б) прием врача-судмедэксперта высшей 
категории (осмотр и консультация)

1 прием 44,70
- - -

в) прием врача-судмедэксперта первой 
категории (осмотр и консультация)

! прием 40,70
- - -



г) прием врача-судмедэксперта второй 
категории (осмотр и консультация)

61 прием 35,90
- -

д) прием врача-судмедэксперта без 
категории (осмотр и консультация)

1 прием 33,70
- - -

е) проведение исследование утраты 
трудоспособности в соответствии с 
нормами обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств

1 исследование 69,55

- - -

37 Судебно-медицинские услуги:
а) судебно-медицинское 

освидетельствование потерпевших, 
обвиняемых и других лиц без 
медицинских документов

i исследование 50,40

- - -

б) судебно-медицинское 
освидетельствование потерпевших, 
обвиняемых и других лиц с 
медицинскими документами

1 исследование 137,70

- - -

в) судебно-медицинское 
освидетельствование в случаях 
изнасилования, сексуальных 
преступлений и установление 
девственности

1 исследование 114,25

- - -

Г) судебно-медицинское 
освидетельствование по 
медицинским документам

1 исследование 97,00
- - -

д) судебно-медицинское исследование 
трупов в случаях скоропостижной 
смерти

1 исследование 189,25
- - -

е) судебно-медицинское исследование 
трупов в случаях интоксикаций, 
механических повреждений и других 
видов насильственной смерти

1 исследование 333,70

- - -

ж) судеб но-меди цин ское исследован ие 
гнилостно-измененных трупов

1 исследование 322,50
- - -

з) судебно-медицинское исследование 
эксгумированных трупов

1 исследование 354,80
- - -

и) повторное судебно-медицинское 
исследование не захороненных 
трупов в случаях скоропостижной 
смерти

1 исследование 300,70

- - -

к) повторное судебно-медицинское 
исследование не захороненных 
трупов в случаях интоксикаций, 
механических повреждений и других 
видов насильственной смерти

! исследование 408,10

- - -

л) забор проб с оформлением 
документации для 
токсикологического исследования

1 процедура 19,20
- - -

м) забор аутопсийного материала для 
гистологического исследования

1 процедура 36,50
- - -



4

Н) судебно-гистологическое 
исследование аутопсийного 
материала до 10 объектов

1 исследование \ 2072,00
- j -

о) ! судебно-гистологи чес кое 
исследование аутопсийного 
материала от 11 до 20 объектов

1 исследование 4049,50
- j -

л) комиссионное судебно-медицинское 
освидетельствование (экспертиза) по 
материалам гражданских дел 1 
категории сложности

1 экспертиза 1760,90 4091,80 7776,40

-

38 Сервисные услуги:
а) консервация трупов первой степени 

сложности
1 процедура 142,45

- - -

б) консервация трупов второй степени 
сложности

1 процедура 239,50
- - -

в) консервация трупов третьей степени 
сложности

1 процедура 319,10
- - -

г) реставрация трупов первой степени 
сложности

1 процедура 160,20
- - -

д) реставрация трупов второй степени 
сложности

1 процедура 227,70
- - -

е) реставрация трупов третьей степени 
сложности

1 процедура 317,00
- - -

ж) косметические процедуры первой 
степени сложности (мытье головы, 
лица и укладка волос)

1 процедура 18,90 ■
- - -

з) косметические процедуры второй 
степени сложности (туалет тела, 
мытье головы, лица, укладка волос, 
бритье щетины)

1 процедура 33,20

- - -

и) косметические процедуры третьей 
степени сложности (стрижка бороды, 
бритье щетины, туалет тела целиком, 
укладка волос)

I процедура 61,70

- - -

к) устранение посмертных дефектов 
лица (смыкание век, закрытие рта, 
вставка зубных протезов)

1 процедура 30,80
- - -

л) хранение трупа в холодильной 
камере

1 час 4,80 - - -

м) дезинсекция трупа 1 процедура 26,89 - - -
н) обмер тела трупа 1 процедура 10,20 - - -
о) утилизация одежды 1 процедура 8,20 - - -
39 Прочие услуги; - - -
а) выдача копий актов, заключений 

эксперта и врачебных свидетельств о 
смерти

1 заключение 20,35

■

- -

* -  в стоимость включена цена расходных материалов, химических реактивов и 
лабораторной посуд ы


